B 13 2. hucusque non satis explanatus: nam etsi dudum explosum est *apparet(oris) vel apparet(orum)*, perdurum remanet verbum absolute positum, quo spectari signa monumenti ipsius iuberi putant periti; equidem crediderim *est hoc corruptum* potius esse a quadratario pro eo quod requiritur *esse hoc*.—*Zander*, p. 30—81.

865. VI 9258 Roma

L. Maecius Marcus refecit | aeterna(m) domu(m) lib. libertab. |
posterisque eorum |
non fui, et so, non ero; non mihi dōlet.

cf. B 1585 1. *aeterna domu*, lap.; 3. *so*=sum; *expectes non so*; sed cum vivus scripserit, a solita formula recedit.—ad sent. cf. X, 2070. 2893, all. cf. etiam *Zimmermann*, der culturh. Werth d. röm. Inscr. p. 26.

866. VI 9583 Roma

C. Hostius C. l. Pamphilus | medicus hoc monumentum emit
sibi etc.

haec est domus aeterna,
hic est fundus, heis sunt horti,
hoc est monumentum nostrum.

B ad n. 247 3—5 et in metricis occurrunt, velut VI. 9752; iambicum colorem vix est qui neget; saturniis adscripsit *Zander*, VIA. p. 69.

867. VI 9632=33813 Roma

l. Valerius Zabdae mercatoris venalici l. Aries |

seu stupor est huic studio sive est insania nomen,
omnis ab hac cura cura levata mea est.
monimentum apsolvi (cura et) impensa mea,
5 amica tellus ut det hospitium ossibus,
quod omnes rogant, sed felices impetrant.
nam quid egregium, quidve cupiendum est magis,
quam ubi lucem libertatis acceperis,
lassum senectae spiritum ibi deponere,
10 quod innocentis (vitae) signum est maximum?

B 89 2—3 Ovid. Trist. I, 11, 11—12 paucis mutatis; 4. *sumtu* addidit cod. Paris.; *opera* Buecheler; 6. requiritur *rogant quod*; *quod o. optant* cod Paris.; *quod o. rogitant* Scaliger; 7. *quid aequae egr.* vel *nam quid tam egr.* emendari solet; hoc praefendum; 8. *quam l. ubi tu l. a.*, vel *quam l. l. ubi tu aspexeris*, vel *ubi lucem l. primum a.* emendatur; 9. *lassam* lapis ut videtur; *lassae* Grut.; *lassum* Buecheler; 10. *vitae* inseruit idem.

868. VI 9659=33814 Roma

L. Licinius | M. f. Pol. Nepos |

cuius de vita merito | pote nemo queri; | qui negotiando locupletem | se speravit esse futurum, | spe deceptus erat et a
mult | is, bene meritus, amicis. | hanc casulam in parv | o fecit
5 supremi temporis | sedem: maiori cura | quam impensa potuit. | diis parentibus suis | hunc lapidem posuit | supremum semoto loco, | suptus quem factum est, | ut remanerent ossa | et cineres C. fratris et | sua ube requiescerent, | et per quem testari posset, | quam laboriose et non | secure vixerit. qui
10 vivos | multis in futurum su(p)rem | a hospitia donavit amicis, | cuius in hospitio requiesc | (ere)nt, multis gratis | et amicis: quos roga | t, ut quod eis superat, suis | donent gratis, ne vendan | t. vitent homines avaros, auda | ces, monumentorum | sacrilogos, per quos | decessis numquam | requiescere licet. |
15 diis manibus sacrum. | homo, violare noli, si te | moriturum putas! |

B 1583 titulus licet prosa oratione sit compositus, multa tamen ex poeticis excerpta esse apparet; metra passim constituit B.

4. *bene meritus* concessive; 12. *requiesc | nt lapis; multis gr. et a.* repetuntur, quo maiorem vim habeant, quae sequuntur; 15. *sacrilogos lapis*: non mutavi; 16. *d m s* ad finem tituli remotum rarissimum est, cf. *Cagnat*, Cours d'ép. éd. 2, p. 246.

869. VI 9752 = 33815 Roma

a) si qua tamen pietas gelidos movet rustica m[anes],
rumpe moras, [quae spes s]ola est mihi gratia [vitae].

B 1555b supplerunt Henzen Gravina; 1. *Rustica* nomen est B-o; 2. *spes haec s]ola* Gr.; ante spes CV legit Ligorius, quo usus paulum inmutavi; supplementam habet etiam Bonada II p. 246. XXXI.

b) M. Iunio M. f. Pal. Rufo | Soterichus paedagog(us) fecit |
hae sunt parvae tuae meaeq(ue) sedes,
haec certa est domus, haec colenda nobis,
haec est, quem mihi suscitavi vivus.

B 1555a 3. *quem* lapis: non mutavi; 1—3 cf. VI, 9583.—Zander, ad p. 69, 13.

870. VI 10237 Roma

16 p. Chr.

impensae monumenti ratio exponitur prosa oratione; sequitur carmen:

impensae causam, titulum qui perlegis, audi,
et iustam, quaeso, pietatis percipe curam.
quis vera, ut cupiant concorde vivere, mens est,
hos animos spectent atq(ue) haec exempla sequantur.

5 haec loca, dum vivent, libeat bene cuncta tueri,
post obitumq(ue) suum tradant tum deinde futuris,
ne deserta vacent, ignotis devia. busta,
sed tuta aeterno maneant, si dicere fas est.

B 371 3. *quis* = quibus; 4. confert Buech. Verg. Georg. IV, 219: his quidam signis atque haec exempla secuti; 7. h. e. aditu non servato.

871. VI 12668 Roma

P. Atinius P. P. l. | Nicepor |
monumentum me vivo aedificavi et in meo:
monumento (ne quis huic manum intulerit male).

B 139 3. post *monumento* lapis integer est titulusque fort. in altera tabella continuatus; suppl. Buech.

872. VI 13696 = 34072 Roma

aet. Aug.

hoc est factum monumentum Máarcó Caicilio.
hospés, gratum est, quom apud meas restitistei sedes:
bene rem gerás et váleas: dormiás sine qúra!

B 11 cf. Zander, p. 67.—Affectatae antiquitatis carmen visum est Mommseno, C. I, 1006, nec non et Huelseno, qui litterarum formam non satis antiquam esse affirmat.

873. VI 13735 Roma

L. Caecilius F(e)lix | fecit sibi, coniugi, | filis,
libertis sexus | utriusq(ue) et postque | futuris.

B 533 sunt duo hexametri male confecti, sed vix fortuiti.

874. VI 18677a Roma

d m | M. Fulvius Lamyrus | hic conditus est
haec mi domus aeternalis erit meis impendiis.
gratias amico.

2. si reponas *domus aeterna est*, fit senarius.—De locutione *dom. aeternalis*
cf. Kübler, Arch. f. l. L. VIII, p. 169.

875. VI 21521 Roma

s. I ex. p. C.

Monumentum M. Luccei M. f. Nepotis.
quum praematura raptum mihi morte Nepotem
fierem, Parcarum putria fila querens,
et gemerem tristi damnatam sorte iuventam,
5 versaretque novus viscera tota dolor,
me desolatum, me desertum ac spoliatum
clamarem, largis saxa movens lacrimis,
exacta prope nocte suos quum Lucifer ignes
spargeret et volucris roscidus iret equo,—
10 vidi sidereo radiantem lumine formam
aethere delabi: non fuit illa quies,
sed verus iuveni color et sonus, at status ipse
maior erat nota corporis effigie.
ardentis oculorum orbis umerosq(ue) nitentis
ostendens, roseo reddidit ore sonos:
15 «adfinis memorande! quid o, me ad sidera caeli
ablatum quereris? desine flere deum!
ne pietas ignara superna sede receptum
lugeat et laedat numina tristitia.
non ego Tartareas penetrabo tristis ad undas,
20 non Acheronteis transvehar umbra vadis,
non ego caeruleam remo pulsabo carinam,
nec te terribilem fronte timebo. Charon,
nec Minos mihi iura dabit grandaevus, et atris
non errabo locis, nec cohibebor aquis.

- 25 surge! refer matri, ne me noctesque diesque
defleat, ut maerens Attica mater. Ityn:
nam me sancta Venus sedes non nosse silentum
iussit et in caeli lucida templa tulit.
erigor et gelidos horror perfuderat artus,
30 spirabat suavi tinctus odore locus.
«die Nepos! seu tu turba stipatus Amorum
laetus Adonaeis lusibus insereris,
seu grege Pieridum gaudes seu Palladis [arte],
omnis caelicolum te chor[us] exc[ipiet].
35 si libeat thyrsum gravidis aptare co[rymbis]
et velare comam palmite, Liber [eris].
pascere si crinem et lauro redimire [manuque],
arcum cum pharetra sumere, Ph[oebus eris].
indueris teretis manicas Phrygium [decus, Attis]
40 non unus Cybeles pectore vivet a[mor].
si spumantis equi libeat quater ora [lupatis],
Cyllare, formosi membra vehes e[quitis].
sed quicumque deus, quicumque vocaber[is heros],
sit soror et mater, sit puer incolu[mis].
45 haec dona unguentis et sunt potiora c[orollis],
quae non tempus edax, non rapi[t] hora volans.]

B 1109 1 et 31 nomen restituit Buech. (*nepos* editores), qui propter v. v. 15 et 44 eum qui titulum posuerit avum vel avunculum defuncti fuisse opinatur carmenque refert ad Flaviorum aetatem quo tendit et *quum*, *novus* scriptura; praeter eos quos attulit auctores cf. Bonadam II p. 231 sqq. de carminis summa egit *Tolkiehn*, inschr. Poesie, p. 177; de astris sive aethere defunctorum sede (v. 9. 10) cf. *Schröder*, Stud. zu d. Grabd. p. 11, not. 3; de mortuorum apotheosi, ib. p. 16 sqq.; v. 15 sq.—ib. p. 18; cf. *Kaufmann*, Jenseitsd. p. 7. 25; 6. cft B. Ov. Met. XIII, 48 in.; 8. cf. Ovid. Ars. am. III, 180; Fast. II, 314: *Hesperos et fusco roscidus ibat equo*; 10. contulit Burmann Verg. Aen. III, 173; 12. contulit Bonada Verg. Aen. II, 772 sq.; 13. cf. Verg. Aen. II, 210; Hor. Od. I, 2, 31; 14. cf. Verg. Aen. II, 593: *roseoque haec super addidit ore*; 19. *ad umbras* *Fabretti*, *adundas* lapis; usurpatur utrumque. cf. Ov. Met. III, 272 et VI, 676; 21. recte confert B. *caeruleam puppim*, Verg. Aen. VI, 410; 23. 24. contulit Burmann Horat. Od. II, 20, 8; 28. contulit Schenkl Lucret. I. 1014, II, 1039; Enn. Ann. 69—70 (M. p. 11); 29. cf. Verg. Aen. III, 175; v. v. 37. 39. 40. recepi Buecheleriana (*amor* praesivit Schrader); 33—45. suppl. editor Corporis praeunte Burmanno; 46. supplevi ego; *ipse rogos* Buecheler; alii aliter; cf. Ovid. lb. 42; Hor. Od. IV. 7, 8; redeunt passim clausulae saepe usurpatae, velut *sidera caeli*, v. 15. *ad undas*, v. 19, *noctesque*

dieaque. v. 25; ad v. v. 35—46 supplementa ab aliis excogitata vide ap. Bonadam Burmannum Buechelerum.

875a. VI 21852 Roma

d m | Magnia Tyche fecit sibi | et karis suis *etc.*
et k. a. est clausula senarii.

876. VI 22513 Roma

d m s | L. Mindius Zos | imus senior
vivos mi feci, ne post me lentius heres
conderet exiguo busta suprema rogo.
si sacri sunt manes, hic iaceo in tenebris
5 cum Successa, coniuge sancta: s. m. t. l.

B 1269 4. *tenebris* apographum Donii; 5. *coniuge ac sancta*, id.; 4. 5. archetypum fuit tale fere, ut vidit Buecheler:

hic iaceo in tenebris cum --- coniuge sancta:
si sacri sunt manes, sit mihi terra levis!

4. *si* omisit idem in Anth.

876a. VI 25985 Roma

P. Scantius P. l. | Olympus | fecit sibi: v. a. LXX |
sine criminæ vitæ
et Scantiae Agele conlibert(ae) | optimæ
de se bene meritæ |

B ad n. 1104 2. exitus tritus.

877. VI 27788 Roma

Turpilia M. l. Dionysia | M. Turpilius | M. O. l. Eros |
aedis aedificat dives, sapiens monumentum:
hospitium est illud, corporis hic domus est.
illic paulisper remoramur, ad hic habitamus;
5 illud [discrimen, tuta sed hic requies.]

B 1488 3. *hic* noli mutare in *haec*; 4. = at; 5. supplevi. — 4. cf. Luc. Muelléri r. m. ed. 2 p. 569 sq.; = remoramur; homoeoteleuton sententia tuetur; ad sent. cf. Petron. c. 71.

877b. VI 33087 Roma

s. l. med. ante C.

Q. Pompeius Bithynici l. Sosus | Sa[t]riena P. l. Salvia uxor
frug(i) | opsequentes et concordēs, Esquileis ab aqua | conclusa,
fecer(unt) sib[ei] et sueis et digneis |

dum suppeditat vita, inter nos annos LX viximus con-
cordes;
5 morte obita ut monumentum haberemus, fecimus vivi
studium,
et Acme l., ut una conderemus; conditivom | cubiculum fece-
runt. |

B 1568 de aetate tituli cf. Henzenum et Buechelerum ad tit.—4. 5. metrum
trochaicum adgnoscur; septenarios duos formavit B.

878. VIII 212 Cillium

s. II p. C.

Mausolaeum Flaviorum
sint licet exiguae fugientia tempora vitae,
parvaq(ue) raptorum cito transeat hora dierum,
mergat et Elysiis mortalia corpora terris
adsidue rupto Lachesis male conscia penso,
5 iam tamen inventa est blandae rationis imago,
per quam prolatos homines in tempora plura
longior excipiat memoratio multa(ue) servet
secum per titulos mansuris fortius annis.
ecce recens pietas, omni placitura favore,
10 ingentem famae numerum cum laude meretur,
exemplo iam plena novo, quam Flavius alto
more Secundus agens patrio signavit honore.
quis non iam pronis animi virtutibus adsit?
quis non hoc miretur opus, fusasq(ue) videndo
15 divitias, stupeat tantos se cernere census,
per quos aetherias surgunt monumenta per auras?
haec est fortunae melius laudanda facultas,
sic sibi perpetuas faciunt impendia sedes,
sic immortales scit habere pecunia mores,
20 aeterno quotiens stabilis bene figitur usu.
viderit ille furor, nimio qui ducitur auro,
quem trahit argenti venalis sanguine candor!
viderit et fusae vanis in amoribus errans
gloria luxuriae, peregrinas quaerere magno
25 quae didicit vestes gemmasq(ue) nitore placentes,
aut ab Aeruthreo venientia munera fluctu,
quam laedunt gentes vario certamine rerum:
Graecia cum pueris, Hispania Pallados usu,